
TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 2

PORTARIA Nº 1547/2012- DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437149

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1547/2012- DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, Inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, considerando que por meio do Ofício nº  
3184/2012-PGE-GAB-PCTA, de 30 de agosto de 2012, o Exmº. 
Sr. Procurador Geral do Estado do Pará, recomenda a exclusão 
da Polícia Militar do Pará, até ulterior deliberação em contrário, 
dos policiais militares autores da Ação Judicial referente ao 
Processo Judicial nº 0004007-20.2011.814.0301 - 2ª Vara da 
Fazenda Pública de Belém/Pará, em razão da respectiva apelação 
do Estado do Pará haver sido recebida com ambos os efeitos 
previstos no artigo 520, do Código de Processo Civil, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e, consequentemente 
de sua folha de pagamento, os seguintes policiais militares:
I - CB PM RG 9420 WALDIR BARBOSA DA SILVA;
II - SD PM RG 20537 GILDIVAN VIEIRA DE ARAÚJO;
III - SD PM RG 28208 AILTON BRAZ DA SILVA MELO;
IV - SD PM RG 17591 EDIMILSON SOUSA DOS SANTOS;
V - SD PM RG 12829 NELS DE JESUS NELSON CASTRO DE 
OLIVEIRA;
VI - SD PM RG 13054 JOSÉ RIBAMAR LOBATO DE SOUZA;
VII - SD PM RG 9623 FRANCISCO ELZITOR DE LIMA ARAÚJO;
VIII - SD PM RG 11329 RONALDO BARRAL SOUZA;
IX - SD PM RG 8408 ANTONIO SOBRINHO NETO;
X - SD PM RG 23219 WALMIR LIMA DOS SANTOS;
Art. 2º. Determinar aos comandantes, chefes ou diretores 
imediatos que recolham as identidades policiais militares 
dos constantes do artigo 1º, desta portaria e as encaminhe a 
Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga a PORTARIA Nº 469/2012 - DP/2, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.141, de 20 de abril de 2012 e transcrita para o 
Boletim Geral nº 075/2012-PMPA, assim como as demais 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém - PA, 17 de setembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 020/12- FAS/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436999

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas através da 
PORTARIA Nº 027/12 – DP/1.
R E S O L V E :
Art. 1º – NOMEAR para compor a comissão composta pelos 
policiais militares  e prestadores de serviço abaixo especifi cados,  
a fi m de compor a Comissão para Elaboração do 1º Seminário do 
Fundo de Assistência Social da PMPA (FAS/PM):
MAJ QOPM RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – 
Coordenador;
MAJ QOPM RG 18294 WELLINGTON   ARAUJO DE MELLO – 
Membro;
MAJ QCOPM RG 23097 SANDRA SUELY M. MONTEIRO – 
Membro;
CAP QOAPM R/R RG 8463 JOÃO BATISTA DE ALMEIDA -  
Membro;
CAP QOAPM R/R RG 8296 MÁRIO OBERTO DOS S. MELO – 
Membro;
CAP QOAPM R/R RG 8109 ENEAS ANTONIO DE JESUS – Membro;
CAP QOAPM RR/R RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA – 
Membro;
CAP QOAPM R/R RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA – 
Membro;
1° TEN QOAPM R/R RG 16689 FRANCISCO RUBENS FERREIRA 
DE ARAÚJO – Membro;
1° TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR G. ALMEIDA – 
Membro;
1º SGT PM RG 14227 DENISE MARY PALHETA DOS SANTOS – 
Membro;
1° SGT PM RG 14232 ROSÂNGELA DO SOCORRO OLIVEIRA DE 
ASSIS – Membro;
2º SGT PM RG 19517 ODÍLIA NASCIMENTO DA SILVA – Membro;
3º SGT PM RG 19551 ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS 
-Membro;
KÁTIA CILENE MEDEIROS DA SILVA – Membro;
ABRAÃO MARLENO DA GAMA FERNANDES – Membro.
Art. 2º – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a contar da data de publicação desta Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém,14 de setembro de 2012
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
Diretor do FAS/PMPA

EXTRATO DE CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437136

CONVÊNIO: Nº 001/2012- FAS/PMPA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPM/PA e Clube dos Ofi ciais da PMPA- COPM.
OBJETO: Subsídio de despesas com lazer para policiais militares.
VIGÊNCIA: 05/09/2012 a 20/10/2012.
VALOR: 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados ao 
presente convênio ocorrerão através da Natureza de despesa 
33504100 – Fonte 0151 – Contribuições que trata de transferência 
a instituição privada e sem fi ns lucrativos.
FONTE DE RECURSO: 0151.
FORO: Belém – PA.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEN CEL QOPM RG 16221 
HÉLIO LISBOA DA SILVA – Diretor Executivo do FASPM/PA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: Clube dos Ofi ciais PMPA – COPM.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437109
PORTARIA N°659/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 13 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 039/2012/
SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, cujo objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
odontológicos e médicos para o aparelhamento do Presídio 
Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação de Breves 
que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Pará – SUSIPE, celebrado entre a empresa DENTEMED 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA., e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437110
PORTARIA N°660/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 13 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 040/2012/
SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, cujo objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
odontológicos e médicos para o aparelhamento do Presídio 
Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação de Breves 
que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Pará – SUSIPE, celebrado entre a empresa DENTAL ALTA 
MOGIANA – COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA., 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437111
PORTARIA N°661/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 13 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 041/2012/
SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, cujo objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
odontológicos e médicos para o aparelhamento do Presídio 
Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação de Breves 
que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Pará – SUSIPE, celebrado entre a empresa V.B.R. BUSSOM - ME., 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437153
PORTARIA N°662/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 13 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor  IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 042/2012/
SUSIPE, a contar de 13 de SETEMBRO de 2012, cujo objeto é 
contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
odontológicos e médicos para o aparelhamento do Presídio 
Estadual Metropolitano I e do Centro de Recuperação de Breves 
que integram a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Pará – SUSIPE, celebrado entre a empresa TRAT COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. - ME., e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437155
PORTARIA N°674/2012 - GAB.SUSIPE

Belém, PA, 17 de setembro de 2012
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora NARA CRISTINA MOURA PESSOA 
SENA de nº de matricula 57201168, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 053/2012/SUSIPE, a contar de 18 de 
SETEMBRO de 2012, cujo objeto é  Confecção e instalação 
do painel de entrada e da placa de identifi cação do prédio da 
SUSIPE, celebrado entre a empresa METAL PLACAS INDUSTRIA, 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA EPP, e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437187

Contrato: 53
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Confecção e instalação do painel de entrada e da placa 
de identifi cação do prédio da SUSIPE.
Valor Total: 16,000.00
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/03/2013
Pregão Eletrônico: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2670
CEP. 66045-197 - Belém/PATelefone: 9132491690
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437198

PORTARIA: 1876
Objetivo: Realizar serviços de manutenção eletríca no Centro de 
Recuperação Regional de Paragominas/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419374/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012
80846058/LEO BRUNO REIS DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437203

PORTARIA: 1875
Objetivo: Participar do evento do Projeto “Conquistando à 
Liberdade” nos municípios de Mocajuba/Pa e Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABATETUBA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br


